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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možností rehabilitace a následného hodnocení výsledků

terapií při diagnóze systémová sklerodermie. V práci je vypracována jedna kazuistika

pacientky trpící systémovou sklerodermií. Terapie byla prováděna po dobu šesti měsíců.

První dva týdny probíhala rehabilitace častěji, následně byla terapie prováděna jednou

měsíčně s účastí pacientky při domácím cvičení. Terapie byla vedena na základě

provedeného vstupního kineziologického rozboru. Cílem práce bylo sledovat účinnost

terapie, porovnat výsledky po soustavné péči fyzioterapeuta a po samostatném cvičení

pacienty s kontrolou jednou za měsíc. Dalším bodem je zhodnocení, zdali je nutná častá

pravidelná návštěva fyzioterapeuta.

V teoretické části je vysvětleno, o jaké onemocnění se jedná – od symptomatologie

sklerodermie, přes obtížnou klasifikaci až po léčbu a prognózu onemocnění. Léčba je

popisovaná jak farmakologická, tak nefarmakologická – fyzioterapeutická. Práce se

především věnuje klinickým projevům systémové sklerodermie a jejich léčbě.

Speciální část popisuje kazuistiku jedné pacientky z Revmatologického ústavu v Praze, u

které byl proveden vstupní, kontrolní a výstupní kineziologický rozbor. Vstupní rozbor byl

vypracován během první terapie, kontrolní po skončení hospitalizace a výstupní rozbor

během poslední terapie. Na závěr je zhodnocen efekt terapie a její vliv na pacientku

s onemocněním systémové sklerodermie.

Výsledkem půlroční terapie bylo po první části zmírnění bolestí, menší tuhnutí kůže a

zvětšení rozsahu pohybů. Po druhé části se pacientka, vzhledem k rychlé progresi nemoci,

začala fyzicky zhoršovat ve všech parametrech. Jediná zlepšená hodnota je zmírnění

dušnosti a vzdálenost, kterou je pacientka schopna ujít bez přestávky. Podrobně je

zhodnocení terapie popsáno ve výsledcích. Výsledky jsou zpracovány v textu, tabulkách a

pro lepší přehlednost v grafech.
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Abstract

This bachelor thesis relates to the options of rehabilitation and subsequent evaluation of

the therapy results upon the systemic sclerosis diagnosis. The thesis includes one particular

case of the patient, suffering from the systemic sclerosis. The therapy was carried out for a

period of six months. Rehabilitation during the first two weeks proceeded more frequently

and subsequently the therapy was performed once a month, with the patient´s participation

in the home exercises. The therapy was conducted based on the performed input

kinesiology analysis. The objective of the paper was to monitor the therapy efficiency, to

compare results after the continuous physiotherapist care and following independent

patient´s exercises with a control taking place once a month.. The next point is the

evaluation, whether frequent regular visits paid to the psychotherapist is necessary.

The theoretical part clarifies, which disease is involved - from the symptomatology

systemic sclerosis, via the difficult classification up to the treatment and the disease

prognosis. The treatment is described both as the pharmacological and not pharmacological,

i.e. physiotherapist one. The paper is focused, above all, on the clinical demonstrations of

the systemic sclerosis, and their cure.

The special part describes the case of one patient from the Institute of rheumatology in

Prague, in the case of who the input, controlling and output kinesiology analyses were

performed. The input analysis was prepared during the first therapy, the controlling one

after the hospitalisation stage and the output analysis during the last therapy. At the end, the

therapy effect and its impact on the patient with the systemic sclerosis diagnosis is

assessed.

The half-year therapy resulted in an alleviation of pain after the first part, lesser skin

hardening and increase of the scope of motions. After the second part, the patient began to

get physically worse in all the parameters, in view of the disease fast progress. The only

improved value is the milder dyspnoea (shortness of breath) and the distance, which the

patient is able to go without break. . The therapy assessment has been similarly described in

the results. The results are included in the text, tables and diagrams, to make them clearer.
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1 ÚVOD

K diagnóze systémová sklerodermie (SSc) a následnému tématu mé bakalářské práce mě

přivedla známá, která tímto onemocněním trpí. O nemoc jsem se začala více zajímat, když

se paní narodil vnuk a já pozorovala nejistotu v rukách, nemožnost pochovat si vnuka a

výrazné omezení manuálního kontaktu.

SSc je poměrně vzácné onemocnění, které není tolik známé. Jedná se o autoimunitní

zánětlivá revmatická onemocnění, které zasahuje do imunologie, pneumologie,

dermatologie a do mnoha dalších lékařských oborů. Onemocnění je charakterizováno

fibrotizací a sklerotizací kůže, typické je ale i postižení viscerálních orgánů. Častěji jsou

postiženy ženy, přičemž se nemoc začíná projevovat ve středním věku. I přes výrazně lepší

diagnostiku SSc než v minulosti, nemoc je nevyléčitelná a dodnes není zcela známá příčina

onemocnění. Nejasná je i léčba. Farmakologická léčba řeší orgánová postižení, ale neléčí

samotné onemocnění.

Rehabilitace osob se SSc je důležitá. Pomáhá lidem k oddálení nebo udržení kožních

příznaků, jako je tuhnutí kůže, sklerotizace, omezení pohybu kloubů a podobně.

Publikace v českém jazyce obsahují převážně výsledky studií a je složité se o SSc něco

dovědět. Doufám, že v budoucnu bude větší zájem o toto onemocnění, což by se mohlo

odrazit i na povědomí lidí o sklerodermii. Větší důraz by byl potřeba i v samotné

fyzioterapii, která usnadňuje, alespoň částečně, pacientům běžné denní činnosti. Jsem

přesvědčená, že se v budoucnu najde příčina i odpovídající léčba systémové sklerodermie,

aby prognóza byla uspokojivější.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice pojmu

Historie pojmu sklerodermie pochází z řeckých slov „skleros“ - tuhý, zkornatělý,

ztvrdlý, zhutnělý a „derma“ - kůže. Nemoc samotná je známá již dlouho. První záznam o

tuhé kůži popisuje Hippokrates, přibližně v době 400 let př. n. l. [1]. Samotný popis nemoci

napsal jako první italský lékař Carlo Curzio roku 1753. Ve svém článku popisoval mladou

ženu, která měla tak tuhou kůži, že měla veliké obtíže otočit ruku a prsty [2].

Symptomatologie spíše poukazuje skleredém. Samotný pojem sklerodermie byl ale poprvé

použit později, až v roce 1847 G. Gintracem [1, 2].

V literatuře se můžeme setkat s pojmenováním „progresívní systémová sklerodermie“,

které roku 1945 zavedl Goetz [3]. Tento název je již zastaralý, jelikož se přišlo na to, že

každá sklerodermie nemusí být nutně progresivní. V dnešní době se tedy používá pojem

„systémová sklerodermie“ [3].

Sklerodermie patří mezi autoimunitní zánětlivá revmatatická onemocnění. Jedná se o

heterogenní skupinu onemocnění, která mají společné tuhnutí kůže.

Ssc je poměrně vzácné, chronické, generalizované onemocnění pojivové tkáně

postihující pohybové ústrojí, kůži a některé vnitřní orgány (nejčastěji bývají postiženy

plíce, srdce, GIT a ledviny) [4, 5]. Sklerodermie má nejasný původ. Onemocnění je

charakterizováno fibrózou (ztluštění) a sklerotizací kůže [6]. Typické je postižení

viscerálních orgánů. Dochází k fibrotickým a sklerotickým změnám ve stěně cév,

fibroproduktivním změnám v pojivové tkáni, ke změnám mikrovaskularizace a poruchám

humorální a celulární imunity. Je provázeno výskytem specifických autoprotilátek [4, 5].

2.2 Epidemiologie

Ssc postihuje 3-8x častěji ženy než muže [7], přičemž výraznější poměr je u jedinců

mladších [1]. Začíná se projevovat ve středním věku (mezi 30-50 lety). Prof. Štork uvádí,
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že u černochů je poměr postižených žen k mužům 4,3:1,6. Průměrný věk při propuknutí

nemoci je 35let u italské a mexické populace a 45 let v USA. Roční mortalita v USA na 1

milion obyvatel u žen a mužů se odhaduje na 3,5:1,5 obyvatel bílých a 6,3:3,1 u černých

[3]. Častěji se tedy se Ssc můžeme setkat v USA a Africe, u Afroameričanů, indiánů kmene

Choctaw a Australanů než v Evropě či Asii. V Asii se se Ssc setkáváme u Japonců. Celková

doba přežití je zkrácená, 10 let přežívá 70% pacientů [1]. Nepříznivými faktory je mužské

pohlaví, stáří, postižení plic, srdce, ledvin, kouření. Svou roli na vzniku sklerodermie hraje


[…]


následně navrhnout účinnou léčbu.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsou zpracovány informace o systémové

sklerodermii, o klinickém obraze, klasifikaci onemocnění, možnostech léčby a terapie na

základě dostupné odborné literatury. Systémová sklerodermie se vyskytuje vzácně, proto

ani odborné literatury s tímto tématem není dostatek oproti jiným revmatologickým

onemocněním. I přes současnou vyspělost medicíny, množství výzkumů a neustále se

zvyšující úrovní revmatologie je povědomí o sklerodermii stále minimální. Dosud není

možné sklerodermii vyléčit, léčba je symptomatologická. Totéž platí i o fyzioterapeutické

péči, která se zaměřuje na symptomy sklerodermie a udržení či zlepšení současného

funkčního stavu pacienta.

Praktická část se zabývá fyzioterapeutickými metodami, které byly využity během

terapií. Jedná se o metody používané pro vstupní kineziologický rozbor a metody při

prováděné při terapeutických jednotkách. Na základě kineziologického rozboru byl navržen

krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační plán. Z důvodu vzácného onemocnění a náročnosti

léčby byla pro bakalářskou práci vybrána pouze jedna pacientka, která mohla být sledována

půl roku. Vzájemná komunikace a spolupráce probíhala bez problému. Terapeutický plán,

převážně v druhé části – autoterapii, byl vždy upravován podle stavu pacientky. Především

jsme ubíraly cviky náročnější. Celkem bylo provedeno 13 terapií. Prvních osm jednotek

během dvoutýdenní hospitalizace pacientky v Revmatologickém ústavu v Praze, ostatní při

každoměsíční 2-3 denní hospitalizaci z důvodu podávání léčby tamtéž. V průběhu cvičební

jednotky trvaly 60 minut. V první části terapie se podařilo pacientky zdravotní stav zlepšit,

ulevit jí od bolesti a zlepšit pohyblivosti kloubů. Zlepšila se i možnost provádění běžných

denních činností. V druhé části terapie (8-10 cvičební jednotka) se však zdravotní stav

pacientky rychle zhoršoval, tudíž i výsledky terapie nebyly tolik příznivé. Z výsledků je

patrné, že společné terapie vedly ke zlepšení stavu pacientky po stránce fyzické i psychické.

Terapie řízené druhou osobou – fyzioterapeutem, jsou ve výsledcích průkaznější a pro

pacientku přínosnější. Jedná se o výsledky jedné práce s jednou pacientkou, proto by bylo

vhodné provést další srovnání s vícerem pacientů. Další pokračování v intenzivní

rehabilitační léčbě u pacientky by bylo přínosné nejen pro zdravotní stav, ale v neposlední
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řadě pro psychickou stránku pacientky a její podporu. Pozitivně lze hodnotit přístup

pacientky, která se vyptávala, cviky se snažila provádět co nejčastěji a během společné

rehabilitace bylo vidět nepatrné zlepšení nálady. Pacientka bude pokračovat v provádění

cviků v domácím prostředí, jelikož sama cítí pozvolné zlepšování.

V praktické části je možné nahlédnou do seznamu cviků pro cvičení doma, v kapitole

Výsledky jsou zpracovány grafy s naměřenými hodnotami během každé terapie, ze kterých

je možné zhodnotit vliv rehabilitace a efekt terapií. Zde je však nutné brát zřetel na

zdravotní stav, rychle se zhoršující onemocnění a na psychické problémy pacientky. Pro

viditelnější výsledky by bylo příhodné pracovat s větším množstvím pacientů po delší

časový úsek, i když u sklerodermie je důležitý individuální přístup k pacientovi.

V budoucnu by mohla být fyzioterapie součástí léčby u každého pacienta se systémovou

sklerodermií, neboť je nepostradatelnou součástí komplexní léčby a snaží se zamezovat

vzniku či zhoršení handicapu.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACE – enzym konvertující angiotensin (angiotensin-converting enzyme)

ACR = the American College of Rheumotology

ANA – antinukleární protilátky (antinuclear antibodies)

Anti-Scl-70 – protilátky proti DNA – topoizomeráze I

dcSSc – difuse cutaneous systemic sclerosis

DIP – distální interfalangeální

DK – dolní končetina

DLCO – difúzní kapacita plic pro CO

DM – dermatomyozitida

ECM – extracelulární matrix

EKG – elektrokardiogram

ERK1/2 – kinázy regulované extracelulárními signály 1 a 2

EX – extenze

EULAR – the European League Against Rheumatism

F – flexe

GIT – gastrointestinální

HAZ – hyperalgická zóna

HK – horní končetina

HRCT – výpočetní tomografie s vysokou rozlišovací schopností (hiát-resolution

computed tomography)

lcSSc – limited cutaneous systemic sclerosis

IP – interfalangeální kloub

KyK – kyčelní kloub

MCP – metakarpofalangeální kloub

MMP 1 a 3 – matrixové metaloproteinázy 1 a 3

Nag2 – gen aktivovaný nesteroidními antirevmatiky

PAH – plicní arteriální hypertenze

PDGFR – receptor pro růstový faktor odvozený od destiček

PIP – proximální interfalangeální kloub

PIR – postizometrická relaxace
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PM – polymyozitida

RA – revmatoidní artritida

RC – radiokarpální

RF – Raynaudův fenomén

RK – ramenní kloub

RNP – ribonukleoprotein

ROS – volné kyslíkové radikály (reaktivní formy kyslíku)

RÚ – Revmatologický ústav v Praze

SLE – systémový lupus erythematodes

SS – Sjogrenův syndrom

SSc – systémová sklerodermie

TMT – techniky měkkých tkání

TrPs – trigger points

UCTD – undifferentiated connective tissue disease

UZ – ultrazvuk
