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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Eliška Bártová
s názvem: Kazuistika pacientky se systémovou sklerodermií

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Zdůvodněte, proč vaše rehabilitační péči je více zaměřená na zlepšení stavu horních končetin?

2. Je možné, z vašeho pohledu, že zhoršení zdr. stavu pacientky při domácí samostatné rehabilitaci
má za následek její psychický stav či malá intenzita cvičení?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si vybrala téma své práce, vypracovat kazuistiku pacientky s poměrně vzácným onemocněním. I
přesto se ji podařilo sepsat jak teoretickou, tak i praktickou část v rozsahu splňující podmínky bakalářské
práce. Cituje dostatečné množství literatury a vychází z přístupných závěrů různých výzkumů.
Použila zpracování vstupního, kontrolního i výstupní kineziologického rozboru do samostatných tabulek.
Pro lepší přehlednost výsledků je lepší tabulky propojit a daná data mít na jedné stránce.
Ve výsledcích popisuje všechna zlepšení zdravotního stavu pacientky a dokládá to pomocí grafů. Z mého
pohledu bych raději začlenila grafy do textu, a tím by výsledky byly přehlednější.
Celkově je práce obsáhlá a velmi čtivá a hodnotím ji známkou výbornou.
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